



Banco Hipotecario de El Salvador, S.A.

Balance General

Al 30 de junio 2023 y 2022

(Expresado en miles de dólares de Los Estados Unidos de América)

ACTIVO	2023	2022
Activos de intermediación		
Caja Y Bancos	277,871.6	300,128.9
Reporto y otras operaciones Bursátiles	-	-
Inversiones financieras (neto)	688,771.1	388,058.1
Cartera de Prestamos, neta de Reservas de Saneamiento	1,030,548.5	1,065,467.3
	1,997,191.2	1,753,654.3
Otros activos		
Bienes recibidos en pago, neto de provisión por pérdida	6,443.4	7,824.3
Inversiones accionarias	114.3	114.3
Diversos, (neto)	18,384.1	7,793.2
	24,941.8	15,731.8
Activo Fijo		
Bienes Inmuebles, muebles y otros, neto de depreciación	15,743.3	15,809.4
Total activo	2,037,876.3	1,785,195.5
PASIVO Y PATRIMONIO		
Pasivos de intermediación		
Depósitos de clientes	1,716,668.0	1,480,879.6
Préstamos del Banco Multisectorial de Inversiones	25,744.8	22,477.7
Préstamos de otros bancos	54,617.5	72,145.9
Reportos y Otras Operaciones bursátiles	7,322.5	-
Diversos	31,617.8	31,740.1
	1,835,970.6	1,607,243.3
Otros pasivos		
Cuentas por pagar	11,339.2	7,591.3
Provisiones	3,909.9	4,518.7
Diversos	9,536.0	7,382.7
	24,785.1	19,492.7
Total pasivo	1,860,755.7	1,626,736.0
Patrimonio		
Capital social pagado	97,418.8	73,434.3
Reserva de capital, resultados acumulados y patrimonio no pagado	79,701.8	85,025.2
Total patrimonio	\$ 177,120.6	\$ 158,459.5
Total pasivo y patrimonio	\$ 2,037,876.3	\$ 1,785,195.5
	Total pasivo y patrimonio	

Celina María Padilla de O'byrne
Presidenta

José Raúl Cienfuegos Morales
Director Operaciones y Finanzas

Natanael Antonio Siciliano Canizalez
Contador General



Banco Hipotecario de El Salvador, S.A.

Estado de Resultados

Por los periodos del 1 de enero al 30 junio de 2023 y 2022

(Expresado en miles de dólares de Los Estados Unidos de América)

	2023	2022
Ingresos de Operación		
Intereses de préstamos	\$ 41,228.6	\$ 38,833.4
Comisiones y otros ingresos de préstamos	\$ 2,583.5	\$ 3,224.3
Intereses de Inversiones	\$ 24,830.1	\$ 13,858.1
Utilidad en venta de títulos valores	\$ 78.4	\$ 69.5
Reportos y operaciones bursátiles	\$ 14.1	\$ 13.3
Intereses sobre depósitos	\$ 1,684.4	\$ 279.4
Operaciones en moneda extranjera	\$ 664.5	\$ 128.6
Otros servicios y contingencias	\$ 2,929.7	\$ 1,703.6
	74,013.3	58,110.2
Costos de operación		
Intereses y otros costos de depósitos	\$ 32,464.2	\$ 19,948.9
Intereses sobre préstamos	\$ 2,433.1	\$ 2,439.7
Pérdida por venta de títulos valores	\$ 156.6	\$ 44.7
Operaciones en moneda extranjera	\$ 78.5	\$ 70.4
Otros servicios y contingencias	\$ 2,900.9	\$ 2,451.7
	38,033.3	24,955.4
Reserva de saneamiento	\$ 9,109.5	\$ 6,729.1
Utilidad antes de gastos	26,870.5	26,425.7
Gastos de Operación		
De funcionarios y empleados	\$ 8,925.6	\$ 8,011.6
Generales	\$ 7,042.6	\$ 6,306.3
Depreciaciones y amortizaciones	\$ 1,110.8	\$ 1,057.0
	17,079.0	15,374.9
Utilidad de operación	9,791.5	11,050.8
Otros (gastos) e ingresos netos	\$ 2,890.0	\$ 578.4
Utilidad antes de impuestos	12,681.5	11,629.2
Impuesto sobre la renta	\$ 2,016.4	\$ 2,125.9
Utilidad del período	10,665.1	9,503.3

Celina María Padilla de O'byrne
Presidenta

José Raúl Cienfuegos Morales
Director Operaciones y Finanzas

Natanael Antonio Siciliano Canizalez
Contador General